— 1—

马关县人民政府办公室文件
马政办发〔2022〕50号

马关县人民政府办公室
关于做好 2022年无偿献血工作的通知

各乡（镇）人民政府，健康农场社区管委会，县级有关单位：

近年来，在各级各部门和社会各界人士的关心支持下，我县

无偿献血工作取得显著成效，为抢救生命和保障应急发挥了重要

作用。目前，随着全民医疗保障体制的逐步完善和医疗技术水平

的不断提高，全县临床用血需求持续增长，给血液采集工作带来

了巨大的压力。为进一步做好 2022年无偿献血工作，全力保障

用血安全，现将有关事项通知如下。

一、无偿献血计划

根据《文山壮族苗族自治州献血条例》第二章第六条第二款

“按献血适龄公民百分之二至百分之六的比例拟定献血实施方

案和编制年度计划，报同级人民政府批准后组织实施”的规定，

— 2—

县无偿献血工作领导小组办公室制定马关县 2022年度无偿献血

工作计划任务分配表（详见附件 1），如有变动由县无偿献血工

作领导小组办公室行文调整。

二、工作要求

（一）各级各部门要统一思想，提高认识，把组织参与无偿

献血活动列入工作日程，明确目标任务，形成主要领导亲自管，

分管领导具体抓，指定专人负责的工作格局，积极动员本单位、

本行政区域的健康适龄人员参加无偿献血，确保不折不扣地完成

2022年无偿献血计划任务。

（二）全县各级党政机关、医疗卫生系统工作人员、部队官

兵、教师队伍、学校学生等要继续发挥表率作用，积极踊跃参加

献血。社会团体、企事业单位和村（社区）要积极发动广大群众

和社会各界人士参加无偿献血，不断扩大无偿献血者队伍。

（三）各乡（镇、场）、县级各部门要高度重视无偿献血工

作的宣传与普及，充分利用网络、微信、宣传栏等各类宣传平台，

大力宣传无偿献血工作，普及无偿献血知识，使“献血救人，无

尚光荣”的无偿献血社会公益意识真正深入人心、家喻户晓。

（四）各乡（镇、场）、县级有关部门应在人员流动密集的

公共场所合理规划设置固定献血点或献血房车停靠点，方便群众

献血。

（五）各乡（镇、场）、县级各部门要以高度的责任感，认

真按照有关文件要求，在规定时间内，认真参加宣传动员工作，

并积极组织人员开展无偿献血。各单位若有 50人以上的献血人

— 3—

员（可多个单位组团），可直接与县无偿献血工作领导小组办公

室联系，由县无偿献血工作领导小组办公室协调州中心血站派采

血车上门开展采血服务。另外马关县无偿献血工作领导小组决定

每月第二、第四周星期四、星期五，在松江花园开展团体集中无

偿献血活动，具体日程安排（详见附件 2），州中心血站每隔两

周 1次（周日）到县城区松江花园进行采血，各单位可自行组织

人员参加献血。若有变动，另行通知。

县无偿献血工作领导小组办公室联系人：黄庭淦，联系电话：

0876-7129739，15288667980。

附件：1.马关县 2022年度无偿献血工作计划任务分配表

2.马关县 2022年团体集中无偿献血日程安排表

3.马关县无偿献血预报名表

4.献血温馨提示

2022年 3月 24日

（此件公开发布）

— 4—

马关县人民政府办公室 2022年 3月 24日印发

— 5—

附件 1

马关县 2022年度无偿献血工作计划
任务分配表

序号 单位名称
任务数

(ml)
备注

1 县委办（含档案馆） 2200

2 县纪委监委（含派出机构） 3300

3 县委组织部 1500

4 县委宣传部 1500

5 县委统战部 400

6 县委政法委 1200

7 县委编办 700

8 县直机关工委 400

9 县委巡察办 600

10 县委党史研究和地方志办公室 500

11 县融媒体中心 2100

12 县委党校 1200

13 县人大办 1900

14 县政协办 1500

— 6—

15 县政府办（含政府研究室、机关事务管理局） 3300

16 县发展和改革局 1700

17 县工信商务局 1800

18 县教育体育局（含城区各学校） 64000

19 县检察院 2900

20 县法院 3800

21 县审计局 1400

22 县民族宗教局 700

23 县民政局（含殡仪馆） 1900

24 县财政局 1700

25 县人力资源和社会保障局 5200

26 县自然资源局 2200

27 州生态环境局马关分局 2000

28 县住房和城乡建设局 2400

29 县交通运输局 2600

30 县农业农村和科学技术局（含站、所） 8400

31 县水务局 5000

32 县文化和旅游局 3000

33 县卫生健康局（含城区各医疗卫生机构） 50000

34 县退役军人事务局 800

— 7—

35 县应急管理局 1200

36 县人民政府外事办公室 500

37 县市场监督管理局 3000

38 县林业和草原局 3800

39 县统计局 1000

40 县乡村振兴局 1600

41 县医疗保障局 1100

42 县城乡管理综合执法局 3400

43 县政务服务管理局 1000

44 老君山省级自然保护区管护分局 700

45 古林箐省级自然保护区管护局 1300

46 马关县供销合作社联合社 1100

47 县沿边开放服务中心 900

48 马关边境经济合作区管理委员会 1000

49 县金城国有林场 3200

50 县综合检验检测中心 1000

51 县投资促进局 400

52 县文学艺术界联合会 400

53 县总工会 800

54 团县委 400

— 8—

55 县妇女联合会 400

56 县科学技术协会 700

57 县红十字会 400

58 县残疾人联合会 1200

59 县工商业联合会 400

60 县人武部（含民兵） 2600

61 县公安局（含森林公安、交警大队） 19000

62 县边境管理大队（坡脚站） 14000

63 县消防救援大队 3300

64 执勤一大队马关中队 1000

65 县司法局 1400

66 县气象局 500

67 马关路政管理大队 500

68 马关公路分局 1500

69 都龙海关 1000

70 县税务局 2300

71 马关县烟草公司 2000

72 邮政集团马关分公司 1200

73 电信马关分公司 1100

74 移动马关分公司 1100

— 9—

75 联通马关分公司 400

76 人行马关县支行 1100

77 建行马关县支行 1100

78 农行马关县支行 1100

79 农业商业银行 1300

80 农业发展银行马关支行 1000

81 长江村镇银行 1100

82 马关供电局 1300

83 马关交通运输集团 1500

84 广电网络马关支公司 1100

85 人寿保险马关支公司 1100

86 人财保险马关支公司 1100

87 住房公积金管理中心 1000

88 道路运输管理局 1700

89 骏成城乡开发投资有限公司 1300

90 云南华联锌铟股份有限公司 60900

91 云锡文山锌铟冶炼有限公司 38300

92 马白镇 15000

93 南捞乡 16000

94 坡脚镇 24000

— 10—

95 大栗树乡 27000

96 八寨镇 31000

97 篾厂乡 16000

98 古林箐乡 16000

99 仁和镇 23000

100 木厂镇 23000

101 夹寒箐镇 29000

102 小坝子镇 11600

103 都龙镇 25000

104 金厂镇 14000

105 健康农场 9000

合计 663200

— 11—

附件 2

2022年度马关县无偿献血工作安排

单位 献血时间 地点

城区各单位、各部门

2022年 4月 14、15、28、29日

马关县松

江花园

2022年 5月 12、13、26、27日

2022年 6月 9、10、23、24日

2022年 7月 14、15、28、29日

2022年 8月 9、10、23、24日

2022年 9月 15、16、29、30日

2022年 10月 13、14、27、28日

2022年 11月 10、11、24、25日

2022年 12月 8、9、22、23日

马白镇 2022年 4月 20日星期五

各乡（镇

场）所在地

南捞乡 2022年 4月 16日星期六

坡脚镇 2022年 4月 18日星期一

坡脚镇（山车村委会） 2022年 4月 19日星期二

马关县大栗树乡人民政府 2022年 4月 11日星期一

八寨镇 2022年 4月 10日星期天

八寨镇（浪桥村委会） 2022年 4月 12日星期二

篾厂乡 2022年 4月 28日星期四

— 12—

古林箐乡 2022年 4月 24日星期天

仁和镇 2022年 4月 17日星期天

木厂镇 2022年 4月 15日星期五

夹寒箐镇 2022年 5月 12日星期四

小坝子镇 2022年 5月 11日星期三

都龙镇 2022年 5月 15日星期天

金厂镇 2022年 5月 16日星期一

健康农场 2022年 5月 22日星期天

备注：每日献血时间 09：00-16:00，中午不休息；各献血时间及地点若有变动，另

行通知。

— 13—

附件 3

马关县无偿献血预报名表

填报单位：

序号 单位名称 姓名 性别 备注

填报人： 联系电话： 填报时间： 年 月 日

— 14 —

附件 4

献血温馨提示

一、献血者体检标准

1.年龄：18～55周岁。

2.体重：男≥50千克，女≥45千克，身体健康者。

3.血压：12-20/8-12Kpa，脉压差：≥4Kpa（千帕），或：

90—140/60—90mmHg，脉压差： ≥30mmHg。

4.脉膊：60-100次/分，高度耐力的运动员≥50次/分。

5.体温正常。

6.皮肤无黄染，无创面感染，无大面积皮肤病，浅表淋巴

结无明显肿大。

7.五官无严重疾病，巩膜无黄染，甲状腺不肿大。

8.四肢无严重残疾，无严重功能性障碍及关节无红肿。

9.胸部：心肺正常（心脏生理性杂音可视为正常）。

10.腹部：腹平软、无肿块、无压痛、肝脾不肿大。

二、献血前注意事项

1.要保持献血前一晚的良好睡眠。

2.献血前不要空腹。

3.献血前不宜剧烈运动。

4.献血要带上自己的有效身份证件。

— 15 —

三、献血后注意事项

1.将采血手臂放松、伸直、手指紧压针眼处10分钟，切忌揉搓。

2.保持针眼处干燥、清洁。

3.献血后当天避免剧烈运动或高空作业，采过血的手臂当

天勿提举重物。